
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 02/12/2024. 
1

 

 

Edital nº. 275/2024-PROGESP                                                        

Boa Vista - RR, de 02 de Dezembro de 2024. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
 
1. Tornar público o resultado preliminar do concurso público para contratação de professor efetivo 
do ensino básico, técnico e tecnológico/EBTT, objeto do Edital nº 163/2024 de 02 de Agosto de 2024, 
conforme o ANEXO I; 

 

2. A listagem dos candidatos autodeclarados negros homologados consta no ANEXO II; 
 

3. Os candidatos poderão interpor recurso contra este resultado preliminar. Os recursos deverão ser 
fundamentos e encaminhados (assinados e digitalizados em formato PDF em arquivo único) para 
https://concursos.ufrr.br – na opção “Editais” – “Recurso”.  
 

4. Prazo para recurso: 03 e 04/12/2024 
5. Resultado dos recursos: 10/12/2024 
6. Homologação e Resultado final: 10/12/2024 

 

ANEXO I  
 

QUADRO 01 – LINGUA INGELSA - CAP 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência VICTORIA MUNIZ DE SOUZA CRUZ 6,5 6,8 10 23,3 Aprovado/classificado 

*Não houve candidatos autodeclarados negros classificados. 

*Não houve candidatos PcD classificados. 

 

QUADRO 02 – MATEMÁTICA/CAP 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência ROBERTO CANEDO ROSA 9,73 10,0 9,4 29,13 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência JOAO ROHAN SILVA DE MEDEIROS 9,86 9,73 7,71 27,3 Classificado 

3 Ampla concorrência CÁSSIA CAMILA SILVA DA SILVA 6,8 8,0 10,0 24,8 Classificado 

4 Ampla concorrência JARDEL SOUSA LEITE 8,26 8,16 8,0 24,42 Classificado 

5 Ampla concorrência TAMIRES FERREIRA DA COSTA 6,33 7,73 8,34 22,4 Classificado 

6 Ampla concorrência KAYQUE ELSON DA SILVA OLIVEIRA 8,0 7,7 0,0 15,7 Classificado 

*Não houve candidatos autodeclarados negros classificados. 

*Não houve candidatos PcD classificados. 

 

QUADRO 03 – ARTES TEATRO/CAP 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência JOSÉ WALTER ALMEIDA SÁ 9,5 10,0 8,62 28,12 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência MARISOL SOUSA DA CRUZ 8,4 8,8 10,0 27,2 Classificado 

3 Ampla concorrência DANIEL FERRAT DA SILVA MACÊDO 8,2 7,9 4,12 20,22 Classificado 

4 Ampla concorrência KAREN KYWSY BARROSO DE SALES 8,9 8,6 0,65 18,15 Classificado 

*Não houve candidatos autodeclarados negros classificados. 

*Não houve candidatos PcD classificados. 

 

QUADRO 04 – TECNOLOGIA DE ALIMENTOS/EAGRO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência NAYARA CECÍLIA RODRIGUES COSTA 6,83 9,0 10,0 25,83 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência MARIA JARA MONTIBELLER 7,6 8,1 6,91 22,61 Classificado 

3 Ampla concorrência DOUGLAS VINICIUS PINHEIRO DE FIGUEIREDO 6,27 6,3 7,04 19,61 Classificado 

*Não houve candidatos autodeclarados negros classificados. 

*Não houve candidatos PcD classificados. 

 

https://concursos.ufrr.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 02/12/2024. 
2

 

 
QUADRO 05 – FÍSICA/EAGRO 

ORD. MODALIDADE CANDIDATO ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência GILSON VIEIRA SOARES 8,23 8,1 10,0 26,33 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência EMANUEL COSTABILE BEZERRA 6,47 8,3 9,88 24,65 Classificado 

*Não houve candidatos autodeclarados negros classificados. 

*Não houve candidatos PcD classificados. 

 

 

QUADRO 06 – BIOLOGIA/EAGRO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 Autodeclarado negro* MARIA DO LIVRAMENTO SAMPAIO DE ALMEIDA 7,1 6,26 3,69 17,05 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência TATIANA DE OLIVEIRA RAMOS 7,1 6,53 10,0 23,63 Classificado 

3 Ampla concorrência VIVIANE CAETANO FIRMINO 6,3 8,2 8,58 23,08 Classificado 

4 Ampla concorrência LUIS JOSÉ DE OLIVEIRA GERALDES PRIMEIRO 7,3 8,03 6,35 21,68 Classificado 

5 Ampla concorrência GABRIELA MACIEL ALENCAR 6,6 7,36 4,62 18,58 Classificado 

6 Ampla concorrência THAMY SANTOS RIBEIRO 7,4 7,4 3,7 18,5 Classificado 

7 Ampla concorrência KATHERINE RODRIGUES DE ARRUDA 7,3 7,86 2,19 17,35 Eliminado – Item 14.3.2 

8 Ampla concorrência ANA PAULA MELO CORRÊA 6,6 6,5 3,7 16,8 Eliminado – Item 14.3.2 

*Quadro com vaga reservada a candidato negro 
*Não houve candidatos PcD classificados. 

 

QUADRO 07 – ZOOTECNIA/EAGRO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência MARILENE DOS SANTOS MACIEL 6,0 7,07 10,0 23,07 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência REGINA OLIVEIRA DA SILVA RASPINI RIBEIRO 6,44 7,2 4,04 17,68 Classificado 

3 Ampla concorrência BRUNA RUFINO DOS SANTOS 6,0 6,17 1,98 14,15 Classificado 

*Não houve candidatos autodeclarados negros classificados. 

*Não houve candidatos PcD classificados. 

 

QUADRO 08 – EDUCAÇÃO FÍSICA/EAGRO 
ORD. MODALIDADE CANDIDATO ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência TAINAH DE PAULA LIMA 9,24 9,54 10,0 28,78 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência ALEXANDRE FREITAS MARCHIORI 8,84 7,84 9,99 26,67 Classificado 

3 Autodeclarado negro* DENIS CASTRO PEREIRA 8 9,17 5,37 22,54 Classificado 

4 Ampla concorrência LEONARDO SOBRINHO CÂMARA 8,7 8 9,57 26,27 Classificado 

5 Pessoa com deficiência** Lidiane fontenele da silva 7,87 7,8 1,38 17,05 Classificado 

6 Ampla concorrência PRISCILLA DE ARAúJO COSTA DE SOUSA 9,04 8,5 2,95 20,49 Classificado 

7 Ampla concorrência JAYNE BARROS CARDOSO 8,7 8,47 3,29 20,46 Eliminado – Item 14.3.2 

8 Ampla concorrência NARANUBIA LIMA BARROS 8,44 6,44 4,82 19,7 Eliminado – Item 14.3.2 

9 Ampla concorrência HERMAN SOMBRA FRANÇA 8,94 7,67 2,34 18,95 Eliminado – Item 14.3.2 

* Candidato autodeclarado Negro, Lei 12.990/2014. 

** vaga reservada a pessoa com deficiência, conforme Lei nº 8.112/1990, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 e 

Decreto 9.508, de 24 de setembro de 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 02/12/2024. 
3

 

 

 
ANEXO II  

 

1. Os candidatos abaixo listados que não constam classificados no resultado preliminar do ANEXO I, 
somente terão direito a nomeação caso decorra vacância de candidato ocupante de vaga destinada a 
candidato negro. 

 
QUADRO 06 – BIOLOGIA/EAGRO 

ORD. MODALIDADE CANDIDATO ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 Autodeclarado negro* MARIA DO LIVRAMENTO SAMPAIO DE ALMEIDA 7,1 6,26 3,69 17,05 Aprovado/classificado 

 
QUADRO 08 – EDUCAÇÃO FÍSICA/EAGRO 

ORD. MODALIDADE CANDIDATO ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO 

1 Autodeclarado negro DENIS CASTRO PEREIRA 8 9,17 5,37 22,54 Classificado 

2 Autodeclarado negro JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO 8,8 7,9 2,65 19,35 Classificado 

 
Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/12/2024

EDITAL Nº 907/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/12/2024 12:00 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 907
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 02/12/2024 78fd8ea8ff

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

